

No. of Printed Pages : 8

BLE-032

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)
Term-End Examination
June, 2025**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper is divided into three
Parts—Part A, Part B and Part C. All
Parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Write short notes on any **four** of the
following in about **150** words each. Each
note carries 5 marks.*

4×5=20

1. Advisory Jurisdiction of Supreme Court

B-1380/BLE-032

P. T. O.

2. Community vigilance
3. Cognitive interviewing of trafficked persons
4. District Legal Services Authority (DLSA)
5. Swayamsiddha Scheme

Part—B

Note : Attempt any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. $5 \times 10 = 50$

6. Discuss the role of National Commission for Women in anti-human trafficking.
7. Explain the role of the All India Legal Aid Cell in reforming the rights of the child in need of care and protection.
8. Examine the role of Police in prevention of human trafficking.
9. Write a note on the Convention on the Rights of the Child.

10. Does the constitution of India prohibit human trafficking ? Discuss.
11. Discuss the National Action Plan for rehabilitation of rescued trafficked victims.
12. Explain the main provisions of The Goa Children's Act, 2003.

Part—C

Note : Attempt any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

13. Discuss the challenges faced by the law enforcement agencies in providing protection to the victims of human trafficking.
14. "Indian Judiciary plays a vital role in combating human trafficking in India." Elaborate your answer with the help of relevant case laws.

15. Discuss the role of various institutions in providing facilities to victims of human trafficking especially women and children.
16. Discuss the principles that have to be followed for victim/witness protection. What factors necessitated witness protection measures ?

BLE-032

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र

(सी. ए. एच. टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

**बी. एल. ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव
व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है- भाग 'क', भाग 'ख'
और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के
5 अंक हैं।

4×5=20

1. सर्वोच्च न्यायालय के सलाहकार क्षेत्राधिकार

2. समुदाय सतर्कता
3. मानव व्यापार के पीड़ितों का विवेकपूर्ण साक्षात्कार
4. जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डी.एल.एस.ए.)
5. स्वयंसिद्ध योजना

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$5 \times 10 = 50$$

6. अवैध मानव व्यापार के विरुद्ध राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चे के अधिकारों में सुधार हेतु अखिल भारतीय कानूनी सहायता प्रकोष्ठ की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में पुलिस की भूमिका की जाँच कीजिए।

9. बाल अधिकारों पर आधारित कन्वेंशन पर एक टिप्पणी लिखिए।
10. क्या भारत का संविधान, अवैध मानव व्यापार को निषिद्ध करता है? चर्चा कीजिए।
11. मानव व्यापार के चंगुल से छुड़ाए गए पीड़ितों के पुनर्वास हेतु राष्ट्रीय कार्य योजना पर चर्चा कीजिए।
12. गोवा बाल अधिनियम, 2003 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

2×15=30

13. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को सुरक्षा प्रदान करने में विधि (कानून) प्रवर्तन एजेंसियों को किन मुख्य चुनौतियों का सामना करना पड़ता है, चर्चा कीजिए।

14. “भारत में अवैध मानव व्यापार से जूझने में भारतीय न्यायपालिका एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।” प्रासंगिक केस विधियों की सहायता से, अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
15. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित विशेष रूप से महिलाओं और बच्चों को सुविधाएँ प्रदान करने में विविध संस्थानों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
16. पीड़ित/साक्षी (गवाह) के संबंध में अनुसरणीय सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। कौन-से कारक, गवाह के सुरक्षा संबंधी पैमानों को अनिवार्यता प्रदान करते हैं ?

× × × × ×